海航基础设施投资集团股份有限公司

独立董事关于公司对外担保情况的专项说明及独立意见

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的

通知》（证监发[2003]56号）、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证

监发[2005]120号）等相关规定，我们对海航基础设施投资集团股份有限公司（以

下简称“公司”）2020年的对外担保情况进行了核查，并发表如下专项说明及独立

意见：

一、公司 2020 年对外担保情况

（一）经公司第九届董事会第四次会议和 2019 年年度股东大会审议并通过：

为共享金融机构授信资源，满足公司及新增控股子公司经营及业务发展需要，

经公司第九届董事会第四次会议审议通过了《关于与控股子公司确定互保额度的

议案》，同意提请 2019 年年度股东大会批准公司与控股子公司自 2019 年年度股

东大会审议通过日起至 2020 年度股东大会召开之日止的互保额度不超过 540 亿

元（本互保额度包括现有互保、原有互保的展期或者续保及新增互保），并提请

股东大会授权总裁签署在额度以内具体互保事项的相关文件，公司不再另行召开

董事会或股东大会。

上述互保额度分别是：

1、公司为全资子公司海航基础产业集团有限公司（以下简称“基础产业集

团”）向银行金融机构申请综合授信不超过 10 亿元提供抵质押及信用担保；批准

基础产业集团为公司向银行金融机构申请综合授信不超过 10 亿元提供抵质押及

信用担保；

2、批准公司为海航国际旅游岛开发建设（集团）有限公司（以下简称“海

岛建设集团”）及其下属子公司向银行金融机构申请综合授信不超过 20 亿元提供

抵质押及信用担保；批准海岛建设集团及其下属子公司为公司向银行金融机构申

请综合授信不超过 20 亿元提供抵质押及信用担保；

3、批准公司为海航机场集团有限公司（以下简称“机场集团”）及其下属子

公司向银行金融机构申请综合授信不超过 50 亿元提供抵质押及信用担保；批准

机场集团及其下属子公司为上市公司向银行金融机构申请综合授信不超过 5 亿

元提供抵质押及信用担保；

4、批准海南望海商务酒店有限公司（以下简称“望海酒店”）为公司向银行

金融机构申请综合授信不超过 1 亿元提供抵质押及信用担保；

5、批准天津创信投资有限公司（以下简称“天津创信”）为公司向银行金融

机构申请综合授信不超过 1 亿元提供抵质押及信用担保；

6、批准公司为海南海航迎宾馆有限公司（以下简称“迎宾馆”）及其下属子

公司向银行金融机构申请综合授信不超过 8 亿元提供抵质押及信用担保；批准迎

宾馆及其下属子公司为公司向银行金融机构申请综合授信不超过 8 亿元提供抵

质押及信用担保；

7、批准迎宾馆及其下属子公司为基础产业集团及其子公司向银行金融机构

申请综合授信不超过 8 亿元提供抵质押及信用担保；

8、批准基础产业集团及其下属子公司为迎宾馆及其下属子公司向银行金融

机构申请综合授信不超过 6 亿元提供抵质押及信用担保；

9、批准海南海建工程管理总承包有限公司（以下简称“海建工程”）为公司

向银行金融机构申请综合授信不超过 1 亿元提供抵质押及信用担保；

10、批准基础产业集团为海岛建设集团及其下属子公司向银行金融机构申请

综合授信不超过 30 亿元提供抵质押及信用担保；批准海岛建设集团及其下属子

公司为基础产业集团向银行金融机构申请综合授信不超过 30 亿元提供抵质押及

信用担保；

11、批准基础产业集团为机场集团及其下属子公司向银行金融机构申请综合

授信不超过 74 亿元提供抵质押及信用担保；

12、批准海岛建设集团及其下属子公司为机场集团及其下属子公司向银行金

融机构申请综合授信不超过 80 亿元提供抵质押及信用担保；批准机场集团及其

下属子公司为海岛建设集团及其下属子公司向银行金融机构申请综合授信不超

过 7 亿元提供抵质押及信用担保；

13、批准机场集团及其集团下属子公司之间向银行金融机构申请综合授信不

超过 120 亿元提供抵质押及信用担保；

14、批准海岛建设集团及其集团下属子公司之间向银行金融机构申请综合授

信不超过 20 亿元提供抵质押及信用担保；

15、批准基础产业为海南金海湾投资开发有限公司（以下简称“金海湾”）

向银行金融机构申请综合授信不超过 31 亿元提供抵质押及信用担保；

16、批准公司及下属子公司与授权期限内新增控股子公司互相担保，互保金

额在上述总额度内调剂使用。

以上两两公司互相担保余额的总额度不超过 540 亿元。

截至本专项说明披露日，上市公司对控股子公司提供的担保余额为 54.05 亿

元，占 2020 年 12 月 31 日经审计归属于母公司净资产的比例为 74.47%。

（二）经公司第九届董事会第四次会议和 2019 年年度股东大会审议并通过：

为共享金融机构授信资源，海航基础设施投资集团股份有限公司（以下简称

“公司”）拟与海航实业签订 2020 年信用互保框架协议（以下简称“互保协议”）。

公司董事会提请股东大会批准自 2019 年年度股东大会审议通过之日起至 2020

年年度股东大会召开之日止，公司及子公司向海航实业及其关联方提供 150 亿元

担保额度（包括但不限于信用担保、抵押担保、质押担保等形式），且任何时点

实际担保金额不超过海航实业及其关联方为公司及子公司实际担保金额（本互保

额度包括现有互保、原有互保的展期或者续保及新增互保），并提请股东大会授

权公司董事会在互保协议约定范围内办理相关担保手续，在此担保额度内的单笔

关联担保提交公司董事会审议。

截至本专项说明披露日，公司及子公司向海航实业及其关联方提供担保

281.48亿元，占2020年12月31日经审计归属于母公司净资产的比例为387.82%。

截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保余额中的逾期担保金额为

181.52亿元。

二、公司及并表子公司存在未履行审议或披露程序的关联担保事项

根据公司于2021年1月30日披露的《关于公司治理专项自查情况的公告》，

经公司内部自查，公司及并表子公司存在以下未履行审议或披露程序的关联担保

事项：海南博鳌机场有限责任公司对海南博鳌机场管理有限公司提供担保 8,600

万元。海航基础对海航商业控股有限公司下属公司提供担保 23,000 万元。海南

博鳌机场有限责任公司对海南博鳌机场管理有限公司提供担保 4,950 万元。海

航基础产业集团有限公司和海航机场集团有限公司对海口美兰国际机场有限责

任公司提供担保 3,819.97 万元。海航基础对海航实业集团有限公司提供担保

200,000万元。海航地产控股（集团）有限公司对保亭海航旅游开发有限公司提供

担保2,999.79 万元。海航基础和海南海岛临空产业集团有限公司对海航实业集团

有限公司提供担保 50,000 万元。海航机场集团有限公司和海南博鳌机场有限责

任公司对海南博鳌机场管理有限公司提供 25,687.63 万元担保。海航基础对海航

实业集团有限公司提供担保 55,076.86 万元。海航基础对海航实业集团有限公司

提供担保 150,000 万元。海航基础对海航集团有限公司提供担保 81,535.17 万

元。海航基础对海航基础控股集团有限公司提供担保 150,000 万元。海南博鳌机

场有限责任公司对海南博鳌机场管理有限公司提供担保 20,786.80 万元。海航基

础产业集团有限公司对海航股权管理有限公司提供担保 50,000 万元。三亚凤凰

国际机场有限责任公司对海航实业集团有限公司提供担保 19,672.62 万元。海航

基础产业集团有限公司对海航实业集团有限公司提供担保 120,000 万元。海航

基础产业集团有限公司对海航物流集团有限公司提供担保 130,000 万元。海航

国际旅游岛开发建设（集团）有限公司对海航集团有限公司提供担保 130,747 万

元。海航机场集团有限公司对海口美兰国际机场有限责任公司提供担保 24,500

万元。海航机场控股（集团）有限公司对三亚新机场投资建设有限公司提供担保

69,000 万元。海航基础对海航集团有限公司提供担保 36,476.31 万元。三亚凤凰

国际机场有限责任公司对海航旅游集团有限公司提供担保 35,059 万元。海南博

鳌机场有限责任公司对海南航旅交通服务有限公司提供担保 29,780 万元。澄迈

海航东软投资开发有限公司对海航实业集团有限公司担保 20,000 万元。海南天

羽飞行训练有限公司对大新华航空有限公司提供担保 18,203.38 万元。三亚凤凰

国际机场有限责任公司对浦航融资租赁有限公司提供担保 7,710 万元。

就未履行上市公司审议程序的关联担保，公司将通过诉讼手段维护自身权利，

以超出与关联方相互担保额度、未履行内部审议程序且未进行披露为由，主张上

述担保合同无效、公司不应承担担保责任。根据相关法律法规的规定，如人民法

院最终采纳上述抗辩意见，则上市公司就该部分担保将实际不承担相关责任。

如公司承担未披露担保相应责任，将形成关联方资金占用，届时公司将参照

资金占用的解决方案处理相关问题。

三、独立董事意见

1. 公司存在未履行审议或披露程序的关联担保事项且涉及担保债务金额重

大，该事项违反了《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若

干问题的通知》（证监发[2003]56号）、《关于规范上市公司对外担保行为的通

知》（证监发[2005]120号）等相关规定。

2. 作为公司独立董事，我们高度重视并将密切关注，针对经公司董事会审

议并披露的担保事项，我们履行了相关核查程序，但是在我们不知情的情况下，

仍发生了部分未经董事会审议并披露的担保事项，我们将严格督促公司在破产重

整程序中妥善处理，务必解决此类违规事项。

3. 作为公司独立董事，我们已提请董事会在第九届董事会第十三次会议议

案中不再提议股东大会对公司与关联方互保额度进行授权，在此类违规事项解决

前，不得新增任何关联担保。

4. 作为公司独立董事，我们提请董事会对未经董事会审议并披露的担保事

项进行内部追责，并进一步加强内部控制管理，严格执行相关法律法规及业务规

则的要求，提高规范运作水平，杜绝类似事项发生，切实维护好股东利益，促进

公司健康、稳定、可持续发展。

                   海航基础设施投资集团股份有限公司

                        独立董事：胡东山、李勇、耿文秀

2021 年 4 月 29 日